
 

GUBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS  

VIDES AIZSARDZĪBAS JAUTĀJUMU KOMISIJA 

Reģ.Nr.90009116327 

Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes nov., LV-4401 

Tālrunis 64497710, e-pasts: dome@gulbene.lv 

 

KOMISIJAS SĒDES PROTOKOLS 

Gulbenē 

 

29.07.2024                                       Nr. GND/2.14.2/24/9 

 

Sēde sasaukta: 2024.gada 29.jūlijā plkst. 11:00 

Sēde atklāta: 2024.gada 29.jūlijā plkst. 11:00 

Sēdi vada: E.Kantāns – komisijas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: L.Šmite-Ūdre - komisijas locekle 

Sēdē piedalās: komisijas priekšsēdētāja vietniece Guna Pūcīte, komisijas locekļi – 

Gunārs Ciglis, Andris Barkāns 

Sēdē nepiedalās: Jānis Lūkins, Evita Kokare 

Pieaicinātās personas:- 

 
DARBA KĀRTĪBA: 

0. Par darba kārtības apstiprināšanu 

1. Par atļaujas izsniegšanu apauguma novākšanai zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 5001 003 0020 

2. Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 007 0018 

3. Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 004 0037 

4. Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 007 0256 

5. Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 006 0186 

6. Par dabas resursu nodokļa līdzekļu piešķiršanu 

 

0§. 

Par darba kārtības apstiprināšanu 

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

Priekšlikumi balsošanai: 

1. Papildināt darba kārtību ar 6.punktu- Par dabas resursu nodokļa līdzekļu 

piešķiršanu 

Balsojums: ar 5 balsīm "Par" (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, 

Guna Pūcīte, Laima Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – 

nav 

Lēmums: Pieņemts 

Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija atklāti balsojot: 

ar 5 balsīm“ Par” (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, Laima 

Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, NOLEMJ: 

 APSTIPRINĀT 2024. gada 29. jūlija Vides aizsardzības jautājumu komisijas 

sēdes darba kārtību. 

mailto:dome@gulbene.lv


2 

 

 

1§. 

Par atļaujas izsniegšanu apauguma novākšanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 003 0020 

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

Gulbenes novada pašvaldība ir saņēmusi juridiskas personas 2024.gada 2.jūlija 

iesniegumu, ar ko izteikts lūgums atļaut novākt apaugumu (krūmus un nelielus kokus) 

īpašumā […], zemes vienības kadastra apzīmējums 50010030020, lai sakoptu īpašumu.  

Nocērtamie koki atrodas valsts nozīmes kultūras pieminekļa Nr.8340 

“Šaursliežu dzelzceļa līnija Gulbene-Alūksne, sliežu ceļi, inženierbūves, aprīkojums, 

ēkas, ritošais sastāvs” aizsardzības zonā, un pamatojoties uz likuma „Par kultūras 

pieminekļu aizsardzību” 23. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.3. un 18.punktu, 

Gulbenes novada pašvaldībai jālūdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumu 

par iepriekšminētā apauguma un koku nociršanas pieļaujamību. 

Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija, atklāti 

balsojot: 

ar 5 balsīm“ Par” (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, 

Laima Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, NOLEMJ: 

1. Nosūtīt iesniegumu atzinuma saņemšanai Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldē; 

2. Sagatavot un nosūtīt atbildi iesniedzējam pēc Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldes atzinuma saņemšanas, saskaņā ar atzinumu. 

 

 

2§. 

 Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 007 0018   

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

 

 Gulbenes novada pašvaldība ir saņēmusi privātpersonas 2024.gada 8.jūlija 

iesniegumu (GND/2.14.1/24/1398-L), ar ko izteikts lūgums izsniegt trīs bīstamu koku 

( 1 liepas, 1 bērza un 1 ozola ciršanas atļauju īpašumā […], zemes vienības kadastra 

apzīmējums 50010070018, lai novērstu apdraudējumu būvēm. 

Izvērtējot iesniegtos dokumentus un apsekojot teritoriju, secināts, ka nepieciešama 

informācijas precizēšana un tikšanās ar iesnieguma iesniedzēju. 

Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija, atklāti 

balsojot: 

ar 5 balsīm“ Par” (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, 

Laima Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, NOLEMJ: 

1. Aicināt iesnieguma iesniedzēju uz tikšanos par koku ciršanu, 

noskaidrojot precizējošu informāciju.; 

2. Atlikt lēmuma pieņemšanu līdz precizējošas informācijas saņemšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

3§. 

 Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 004 0037 

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

 

Gulbenes novada pašvaldība ir saņēmusi privātpersonas 2024.gada 8.jūlija 

iesniegumu (GND/2.14.1/24/1400-P), ar ko izteikts lūgums atļaut nogriezt bīstamu 

koku īpašumā […], zemes vienības kadastra apzīmējums 50010040037, lai novērstu 

apdraudējumu saimniecībai. 

Izvērtējot iesniegtos dokumentus un apsekojot teritoriju, secināts, ka 

nepieciešama informācijas precizēšana un tikšanās ar iesnieguma iesniedzēju. 

Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija, atklāti 

balsojot: 

ar 5 balsīm“ Par” (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, 

Laima Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, NOLEMJ: 

1. Aicināt iesnieguma iesniedzēju uz tikšanos par koku ciršanu, 

noskaidrojot precizējošu informāciju.; 

2. Atlikt lēmuma pieņemšanu līdz precizējošas informācijas saņemšanai. 

 

4§. 

 Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 007 0256   

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

 

 Gulbenes novada pašvaldība ir saņēmusi privātpersonas 2024.gada 8.jūlija 

iesniegumu (GND/2.14.1/24/2345-L), ar ko izteikts lūgums izsniegt  1 liepas ciršanas 

atļauju īpašumā […], zemes vienības kadastra apzīmējums 50010070256, lai novērstu 

apdraudējumu būvēm. 

Izvērtējot iesniegtos dokumentus un apsekojot teritoriju, secināts, ka nepieciešama 

informācijas precizēšana un tikšanās ar iesnieguma iesniedzēju. 

Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija, atklāti 

balsojot: 

ar 5 balsīm“ Par” (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, 

Laima Šmite-Ūdre), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, NOLEMJ: 

1. Aicināt iesnieguma iesniedzēju uz tikšanos par koku ciršanu, 

noskaidrojot precizējošu informāciju.; 

2. Atlikt lēmuma pieņemšanu līdz precizējošas informācijas saņemšanai. 

 

5§. 

 Par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

5001 006 0186   

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

 

Gulbenes novada pašvaldības domes Vides aizsardzības jautājumu komisijas 

lietvedībā atrodas Gulbenes novada sociālā dienesta 2023.gada 21.septembra 

iesniegums, ar ko izteikts lūgums izsniegt saskaņojumu trauslā vītola, kas atrodas Dīķa 

ielā 1, Gulbenē, Gulbenes novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 50010060186, 

ciršanai. Iesnieguma iesniedzējs kā koka nociršanas nepieciešamības pamatojumu 

norāda koka stumbra trupi un nosvērumu, kas var radīt apdraudējumu. 2024. gada 18. 

jūlijā saņemts ieniegums no Gulbenes novada Sociālā dienesta interneta interneta 

pakalpojuma sniedzējs SIA “TET”, ka interneta pieslēgums iestādei tehnoloģiski tiek 



4 

 

nodrošināts starp divām bezvadu sakaru antenām, kas atrodas uz Dīķa ielas1 jumta un 

elektrotīklu sakaru tornī Dzirnavu ielā 7B. Tehnoloģija prasa nodrošināt tiešu 

redzamību. Augstākminētais koks aizsedz redzamību. 

Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi) 2.punktā noteikts, ka Noteikumu 

ievērošanu atbilstoši kompetencei kontrolē pašvaldība, Dabas aizsardzības pārvalde, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija un Valsts vides dienests. Atbilstoši 

Gulbenes novada domes Vides aizsardzības jautājumu komisijas (turpmāk – Komisija) 

nolikumam Komisijai noteikta kompetence koku ciršanas ārpus meža jautājumu 

izskatīšanā. Gulbenes novada domes 2016.gada 27.oktobra saistošo noteikumu Nr.26 

“Par koku ciršanu ārpus meža Gulbenes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

3.punktā noteikts, ka Komisija pēc iesnieguma saņemšanas veic koku apskati dabā.  

Komisija, veicot iesniegumā norādītā koka apskati dabā, konstatējusi, ka 

iesniegumā minētais koks ir trauslais vītols ar 187 cm apkārtmēru, mērot 1,3 m 

augstumā no sakņu kakla, un atrodas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

50010060186 robežās. Kokam ir redzama stumbra trupe, sakņu sistēma ir bojāta, 

ierīkojot komunikācijas. Koks nepārsniedz Noteikumu 1.pielikumā attiecīgajai koku 

sugai noteikto apkārtmēra lielumu, līdz ar ko nav nepieciešams pieprasīt un saņemt 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu. 

Noteikumu 13.punktā noteikts, ka pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību 

normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 

ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 

daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz 

virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves 

vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai 

ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju.  

 Komisija nekonstatē, ka uz iesniegumā norādīto koku būtu attiecināms 

normatīvais regulējums par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām. Tāpat Komisija nekonstatē, ka plānotā darbība būtu pretēja pašvaldības 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem.  

 Komisija, ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Noteikumu 13.punktu, 

vienbalsīgi atzīst, ka iesniegumā norādītā koka ciršana ir pieļaujama. 

 

6§. 

 Par dabas resursu nodokļa līdzekļu piešķiršanu 

ZIŅO: Elvijs Kantāns 

 

Gulbenes novada pašvaldībā saņemts Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskais institūta "BIOR", 2024.gada 16.jūlija  RĒĶINS 

Nr. VL/16928/2024 par veiktajām ūdens analīzēm 12 novada peldēšanas vietās,  par 

kopējo summu 410,19 EUR ar PVN.  

Izvērtējot iesniegtos dokumentus un pamatojoties uz Gulbenes novada domes 

2017. gada 25. maija noteikumu Nr.2 “Gulbenes novada pašvaldības budžetā ieskaitītā 

dabas resursa nodokļa pārvaldīšanas un izlietošanas kārtība” (protokols Nr.6, 41.§) 1.4. 

apakšpunktu, kas nosaka, ka līdzekļu pārvaldītājs ir Gulbenes novada pašvaldība, 

izlietotājs Gulbenes novada pašvaldības iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības 

pašvaldības autonomo funkciju izpildei, 3.1. apakšpunktu, kas nosaka, ka dabas resursu 

nodokļa līdzekļi izlietojami tikai tādu pasākumu un projektu finansēšanai, kuri saistīti 

ar vides aizsardzību, piemēram, ar izglītību un audzināšanu vides aizsardzības jomā, 

vides monitoringu, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un aizsardzību, gaisa 



5 

 

aizsardzību un klimata pārmaiņām, vides un dabas resursu izpēti, novērtēšanu, 

atjaunošanu, ūdeņu aizsardzību, augšņu un grunts aizsardzību un sanāciju, atkritumu 

apsaimniekošanu; pašvaldība vides aizsardzības budžeta līdzekļus var izmantot arī kā 

kompensāciju atkritumu poligona ietekmes zonā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, 

4.2.apakšpunktu, kas nosaka, ka lēmumu par dabas resursu fonda līdzekļu izlietojumu 

pieņem Gulbenes novada pašvaldības Vides aizsardzības jautājumu komisija, 

iesniedzot to Gulbenes novada pašvaldības Ekonomikas nodaļā, atklāti balsojot: PAR 

–5 (Andris Barkāns, Gunārs Ciglis, Elvijs Kantāns, Guna Pūcīte, Laima Šmite-Ūdre ); 

PRET – nav; ATTURAS – nav, NOLEMJ:  

1. PIEŠĶIRT finansējumu 410,19 EUR ar PVN, Pārtikas drošības, 

dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūta "BIOR" RĒĶINA Nr. V16928/2024 

apmaksai; 

2. Finansējumu paredzēt no Gulbenes novada pašvaldības dabas resursu 

nodokļa budžeta līdzekļiem; 

3. IESNIEGT lēmumu Gulbenes novada pašvaldības Finanšu nodaļā. 

 

 

 

Sēde slēgta pulksten 13:00 

 

Komisijas priekšsēdētājs ____________/Elvijs Kantāns 

 

Komisijas locekle ____________/L.Šmite-Ūdre 

 

 


